ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ СТАЦИОНАРНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
социАльного оБслуживАниrI свЕрдловскоЙ оБлАсти

(СВЕРДЛОВСКИЙ
ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ ИНТВРНАТ)

прикАз
Ng 247-оД

г. Екатеринбург

О проведении противокоррупционных мероприrIтий и
меропршIтий по противодействию коррупции
в ГАСУСО СО <Свердловский ПНИ> в 2023 году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план антикоррупционной деятельности в Учреждении на2O2З r.

(приложение Ml).
2. УТВеРДитЬ план антикоррупционЕого просвещения работников и кJIиентов

ГАСУСО СО <Свердловский ПНИ> на2O2З г. (приложение Jrlb2).
з " Назначить ответственным лицом за реitлизацию плана антикоррупционной

деятельности и цлана антикоррупционного просвещения работников и кJIиентов
учреждения заместителя дирекгора А.Л. Рыбичева.

4. 09 января 202З г. провести совещание административного аппарата
учреждениJI, на котором довести до сведениJI работников План
противокОррупционныХ мероприятиЙ и план антикоррупционного просвещения
работников и кJIиентов учреждениJI на2O2З г.

5. Руководителей подразделений обязать провести беседы с подчиненными о
недопустимости незаконного сбора денежных средств с кJIиентов и их родственников,
приtryждениJI со стороны работников, органов самоуправления и общественности к
внесению благотворительных средств, сбора наличных денежных средств.

6. РаботНиков предупредить о недопустимости окtвания дополнительных
платных услуг в учреждении.

7 . Всех работников информировать о возможности привлечения к
административной и уголовной ответственности при совершении противоправных
деяний в порядке, установленном Федеральным законодательством.

8. обеспечить рабоry постоянно действующего <телефона доверияD (343)
258,97-66 и местный 103, l11 по вопросам привлечения денежных средств кJIиентов
и их родственников. Разместить на официально сайте учреждения информацию об
антикоррУпционной деятельнОсти учреждениrI. Информацию о <телефоне доверия
рiвместитЬ на информационном стенде. По всем обращениям кJIиентов и их
родственников, связанным с нарушением порядка привлечениJI дополнительных
финансовых средств, проводить служебное расследование.

9. С прикtlзом ознакомить сотрудников, участвующих в реализации планов.

СОГЛАСОВАНО
Юрисконсульт

,ц

Л.Е. Клюсова

Г.В. .Щомоховский

З0 ноября2022 года

Приложение 1

К приказу от 30,|1.2022 г, Jф 247-ОД

плАн
мероприятий по антикоррупционной деятельности и миними3ации установленных

коррупционных рисков в ГАСУСО СО <<Свердловский ПНИ))
на 2023 год

Щель: Создание и внедрение организационно-правовых механизмов, нравСтВеННО-

психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику коррупции В

Учреждении.

Задачи:

- разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных

лиц в условиях коррупционной ситуации.

- совершенствование методов работы с сотрудниками и их обучение нравственным

нормам, составляющим основу личности, устойчивой против коррупции.

- разработка и внедрение организационно-правовых

возможность коррупционных действий.

механизмов, снимающих

- содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах

коррупции и коррупциоогенных факторов, а так же на их в свободное освещение в

средствах массовой информации.

Законодательство: Конвенция ООН против коррупции; Конвенция об уголовной

ответственности за коррупцию; Федеральный закон Российской Федерации от L'7 .0|,|992

J\b2202-1 <О прокуратуре Российской Федерации>; Федера-гlьный закон от 25.12.2008 N

27З-ФЗ кО противодействии коррупции>; Федера-гlьный закон от |7 .07 .2009 N l72-ФЗ (Об

антикоррупционной экспертизе нормативньIх правовых актов и проектов нормативных

правовых актов); Указ Президента Российской Федерации от 2l декабря 201'7 года Jtlb

бl8 (Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции).

Ns Мероприятия Сроки ответственные

1 Актуализировать информацию на

стенде:

- копия лицензии учрещдения,
- свидетельство о государств.

аккредитации,
- положение об учре}цении;
- режим дня в Учреlцении;
- план по антикоррупционной

деятельности;

январь 3ам. директора -
Рыбичев А.Л.

2. 3аседания комиссии по

противодействию коррупции

Не реже 1

раза в год

Председатель комиссии

по противодействию

коррупции - Рыбичев
А.л.

3 3аседания Комиссии по внутреннему
контролю за соблюдением
соответствия деятел ьности ГАСУСО
СО кСвердловский ПНИ>

требованиям антимонопольного
законодател ьства Росси йской

Федерации

Не реже 1

раза в год

Председатель комиссии
по внутреннему контролю

за соблюдением
соответствия

деятельности ГАСУСО
СО <Свердловский ПНИ)
требованиям
антимонопольного
законодательства
Российской Федерации -
Рыбичев А.Л.

4. Организовать выступления

работников правоохранительных
органов перед сотрудниками
Учрещдения по вопросам
пресечения коррупционных
правонарушений

В течение года 3ам. дирекгора Рыбичев
А.л.

5 обеспеч ить возможности
анонимного обрашlения гращдан по

вопросам коррупции в Учрещдении

январь 3ам. директора Рыбичев
А.л.

Юрисконсульт Клюсова
л. Е.

о Анализ заявлений, обращений По мере Щирекгор -,Щомоховский

граждан на предмет наличия в них

информации о фактах коррупции в

сфере деятельности Учреждения

поступления

заявлений и

обращений

г.в.

7. Проверка новых должностных
инструкций работников учреждения
на предмет наличия в них

коррупциогенных факторов, которые

могут оказать влияние на работника
при исполнении им своих

должностных обяза н ностей.

Февраль
ноябрь

Председатель комиссии

по противодействию

коррупции - Рыбичев
А.л.

Юрисконсульт Клюсова

л. Е.

Специалист по кадрам -
Тюленева Е.А.

8 Проведение мониторинга всех
локальных актов, издаваемых
администрацией Учрех<,ден ия на

предмет соответствия

действующему законодател ьству

'1 раз в

полугодие

Председатель комиссии

по противодействию
коррупции - Рыбичев
А.л.

Юрисконсульт Клюсова

л. Е.

9. Ознакомление всех работников
Учрецдения с действующими
покальными актами.

ежеквартально Юрисконсульт Клюсова

л.Е.

10 Проведение меропр иятий по

разъяснению работникам
законодательства в сфере
противодействия коррупции.

ежеквартально Юрисконсульт Клюсова

л. Е.

11, Проведение бесед с родственниками
клиентов с целью разъяснения
политики Учрещцения в отношении
коррупции.

Еженедельно
по субботам

3аместитель директора
Булашева О.А.

12 Проведение круглого стола для
клиентов кКоррупция - что это такое
и где можно с ней встретиться)

апрель 3аместитель директора
Булашева О.А.

Юрисконсульт Клюсова
л. Е.

13. Анкетирование сотрудников по

отношению их к проблеме
коррупции по желанию

июнь Специалист по кадрам
Тюленева Е,А.

14 Анкетирование клиентов и их июль 3аместитель директора

родственников по отношению их к

проблеме коррупции по желанию.

Булашева О.А.

,15. Проведение общего собрания

работников Учрещцения,

посвяlленного Международному

дню антикоррупции с подведением
итогов реализации плана

мероприятий по противодействию
коррупции в сфере деятельности

08 декабря !иректор ,Щомоховский
г.в.

,16 Информирование
правоохранительных органов о

выявленных фактах коррупции в

сфере деятел ьности Уч режден ия

По мере
выявления

фактов

flирекгор ,Щомоховский
Г.В., зам. директора
Рыбичев А.Л.

17 Размещение на сайте Учре>ц4ения

информации о реал изации
планируемых мероприятий

2 раза в год Главный Специалист по

менеджменту
Мурашкинцев О.А.

Приложение 2

Утверждено

Приказом директора ГАСУСО СО кСверддlовскиЙ ПНИ>

от 30.11.2022 года N9 247-ОД

План антикоррупционного просвещения работников и клиентов
гАСУСо Со <Свердловский Пни> нл 202зки на

N9 Мероприятия Срок
исполнения ответственные

l. Организационные
мероприятия

ll

члены комиссии
по
противодействию
коррупции
гАсусо со
кСвердловский
ПНИ)

|.2.

Круглый стол с участием кJIиентов и
сотрудников учреждения по вопросу
кКоррупция и антикоррупционная в

конфликтах интересов в ГАСУСО СО
кСвердловский ПНИ>. Актуальные
вопросы противодействия коррупции в

рамках социzL,Iьного учреждения, что
такое Конфликт интересов в

учреждении)) .

Феврмь2022
года

Рыбичев А.Л. -
Зам. !иректора,
председатель
комиссии по
противодействию
коррупции
гАсусо со
кСвердловский
ПНИ)

Клюсова Л.Е.
юрисконсульт

l.з
Организация и проведение
Межлународного дня борьбы
коррупцией

8 декабря
202З года

Рыбичев А.Л. -
Зам. !иректора,
председатель
комиссии по
противодействию
коррупции

|4

Заседание комиссии по
противодействию коррупции ГАСУСО
СО <Сверлловский ПНИ) по итогам
ре:ц изации Плана антикоррупционного
просвещения работников на 2022 год

Февра.гIь 2023
года

Рыбичев А.Л. -
Зам. Щиректора,
председатель
комиссии ло
противодействию
коррупции

2. Меры по правовому
лросвещению

антикоррупционной
компетентности

работников и
кJIиентов учреждения

Внедрение в процесс обучения
кJIиентов и повышения квалификации
сотрудников занятий
анти коррупционной направленности:

Включение в рабочие программы
элементов антикоррупционного
воспитания, направленных на решение
задач формирования
антикоррупционного мировоззрения,
повышения уровня правосознания и
правовой культуры сотрудников и
кJlиентов.

Информирование сотрудников и
ruIиентов о проводимой в учреrкдении
работе по противодействию коррупции
путем: ЛНА по вопросам
противодействия коррупции и
ознакомление с ними под подпись;
обучение работе с информацией,

размещенной в разделе
кПротиводействие коррупции) на
официальном сайте учреждения в сети
интернет.

Проведение с работниками лекции по
вопросам уплаты нмогов

| физическими лицами, а также

разъяснительной работы об
ответственности за
неуплату н€tлогов (письмо
Министерства ф инансов Свердловской
области от 25.0 l .20 l 9 ЛЬ 05-22- l 0/6S0)

Проведение с работниками обl"rающего
семинара на тему <О мерах по
недопущению возникновения
конфликта интересов и

урегул ированию возникших случаев
конфликта интересов).

Проведение рarзъяснительной работы о
необходимости подкJ]ючения к
личному кабинету нмогоплательщика
в целях получения данных о нzLпичии
(отсутствии) задолженности по наJIогам
и порядке подкJIючения к укirзанному
сервису, принятия мер, направленных
на погашение (урегулирование)
задолженности,

Обсуждение обзоров судебной
практики по вопросам противодействия
коррупции с использованием обзоров
судебных решений, подготовленных и

Каждый
первый
понедельник
месяца

Рыбичев А.Л. -
Зам..Щиректора,
председатель
комиссии по
противодействию
коррупции

Клюсова Л.Е, -
юрисконсульт

Ведущий
специ,цист
системы качества
Мурашкинцев
о.А.

Булашева О.А.
заместитель
директора.

Руководмители
всех структурных
подразделений

учреждения

размещенных на сайте Совета при
Губернаторе Свердловской области по
противодействию коррупции
(httр-/s9_r[ttp,trqцщid_чl_аl-ц,rl_rлефrес/6Д).

Изучение комплекса рекомендаций,
разработанных М инистерством
социал ьной политики С вердловской
области и размещенных в подразделе
<Анти коррупционное просвещение)

раздела кПротиводействие коррупции)
на
официа,rьном сайте Министерства
социал ьной политики Свердловской
области,
по выявлению личной
заинтересованности руководителей и

работников учреждения при
осуществлении закупок товаров, работ
и услуг для нужд учреждения, типовых
ситуаций конфликта интересов при
осуществлении закупок товаров, работ,
услуг и порядка их урегулирования,

Обучение работников учреждения
работе с информачией, размещенной на
официальном сайте учреждения, в том
числе в разделе кПротиводействие
коррупции)) и изучение комплекса
рекомендаций, разработанных
Мин истерством социzц ьной политики
Свердловской области и размещенных
в подразделе кАнтикоррупционное
просвещение) раздела
кПроти водействие коррупции)

Организация повышения квалификации
работни ков учре)r<дения, оказывающих
социirльно - педагогические услуги по
формированию антикоррупционных
установок лич ности клиентов.

В течение
года

Рыбичев А.Л. -
Зам. Щиректора,
председатель
комиссии по
противодействию
коррупции

Булашева О.А. -
заместитель
директора.

Организация выставок печатных
и нформацион ных изданий кПрава
человека), кПрава инвzlJlидов),
<Вопросы по борьбе с коррупцией>

Март 202З
года

Клюсова Л.Е. -

юрисконсульт

Булашева О.А. -
заместитель
директора.

2.2.

2.з.

2.4.
Конкурс среди кJlиентов на лучший
рисунок антикоррупционной
направленности

октябрь 2023
года

Булашева О.А. -
заместитель

директора.

2.5,

Проведение серии тематических бесед
кJlиентам и кОткрытый диалог)):

кНаши лрава - наши обязанности>,
кПрава, обязанности, социчLпьная
ответственность работников сферы
социzrльного обслуживания)), кПрава
инвалидов)) , (Мои права и др. .

В течение
года

Булашева О.А.
заместитель
директора.

2,,7,
Выборочное анкетирование ruIиентов
по вопросам борьбы с коррупцией

Сентябрь 2023
г,

Булашева О.А, -
заместитель
директора.

2.8.
Выборочное анкетирован ие
сотрудников по вопросам коррупции

Сентябрь 2023
г.

Тюленева Е.А.
Специалист по
кадрам

2,9.

Круглый стол с сотрудниками и
кJIиентами <О мерах по недопущению
возникновения конфликта интересов и

урегул ированию возникших случаев
конфликта интересов)

Октябрь 2023
г.

Рыбичев А.Л.
заместитель
директора
председатель
комиссии по
противодействию
коррупции
гАсусо со
<Свердловский
ПНИ).

Булашева О.А.
заместитель
директора.

специмист
отдела кадров
Тюленева Е.А.

Юрисконсульт
Клюсова Л.Е.

3. !оступность
информации о

социа-гlьной системе

3.1

Размещение на сайте нормативно-
правовых и локiLпьных актов:

Образовательные программы

Правила приема клиентов

Порядок предоставления социальных

В течение
года

Мурашкинцев
о.А. - главный
специчLлист
системы качества

услуг кJIиентам

НЛА по вопросам противодействия
коррупции.

з.2.

Актуа-пизация и размещение на
информационном стенде:

Лицензии

Свидетел ьства об аккредитации

Устава и т.д.

Нормативных актов о режиме работы
rlреждения

Порядок приема граждан
должностными лицами по личным
вопросам

январь 2023 г.

Рыбичев А.Л. -
Зам. !иректора,
председатель
комиссии по
противодействию
коррупции
гАсусо со
кСвердловский
ПНИ)

Мурашкинцев
о.А. - главный
специzlлист
системы качества

3.3.

Актуализация информации о прямой
телефонной линии с целью выявления

фактов вымогательства, взяточничества
и других проявлений коррупции

январь 202З г.

Рыбичев А.Л. -
Зам. .Щиректора,
председатель
комиссии по
противодействию
коррупции
гАсусо со
кСвердловский
ПНИ)

Мурашкинцев
о.А. - главный
СПеЦИZl,'IИСТ

системы качества

4. Взаимодействше
администрации
учреждения и

родственников
клиентов

4.1
Информирование родственников l,,"""r""
кJrиентов о правилах приема

1.oou
специzL.Iистами учреждения l

Булашева О.А. -
заместитель
директора,

4.2.

Проведение ежегодного опроса
кJIиентов и их родственников с целью
определения степени их
удовлетворен ности работой
учреждения, качеством
предоставляемых услуг

!екабрь 2023
года

Рыбичев А.Л, -
Зам. Щиректора,
председатель
комиссии по
противодействию
коррупции
гАсусо со
<Свердловский

ПНИ)).

Булашева О,А. -
заместитель
директора.

по противодействию коррупции ГАСУСО СО кСвердловский ПНИ>

Рыбичев А.Л.

Секрета рь комиссииЪо проти водействи ю коррупци и ГАСУСО СО кСвердловский ПНИ>

Клюсова Л.Е.